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Úvod

Problematika zneužívání návykových látek a trestná činnost s tím související je velice

obsáhlým tématem, kdy není možno v rámci diplomové práce pojmout veškeré aspekty. Je

nutno zvážit, že pod pojmy návykové látky je možno podřadit nejen zneužívání drog, ale také

alkoholu a cigaret. V této souvislosti je možno najít širokou škálu trestné činnosti, jež může

právě s těmito látkami souviset jako je např. dovoz nekolkovaných cigaret a nelegální výroby

či dovoz alkoholu a s tím související trestná činnost daňová. V souvislosti s nelegální výrobou

alkoholu je jistě možno zmínit také trestné činy obecně ohrožující a dále trestné činy ve

vztahu k lidskému životu a zdraví, jak v České republice v nedávných dnech ukázala tzv.

metanolová aféra.

Pokud byl v předchozím odstavci zmiňován alkohol, je nutno rovněž připomenout

skutečnost, že neroste spotřeba pouze drog, které se stávají častým společenským problémem

postihovaným trestněprávními normami, ale neklesá rovněž ani spotřeba alkoholu, která se

nepříznivě projevuje nejen na lidském organismu a společnosti jako celku, ale konzumace

alkoholu je jedna ze závažných příčin páchání trestné činnosti. Pro účely této diplomové práce

bude alkohol zmíněn pouze okrajově, neboť rozsah práce, která by se zabývala nejen

nealkoholovými drogami, by byl značný a přesahoval by dle mého názoru rozsah diplomové

práce.

Tato práce bude zaměřena na zneužívání nealkoholových drog, tzv. nealkoholové

toxikomanii, kdy je nutno definovat si pojem drog, toxikomanie a rozlišit druhy těchto látek.

V této práci se chci rovněž věnovat historii právní úpravy na území českých zemí,

Československa a následně samostatné České republiky. Stěžejní částí této práce bude

aktuální právní úprava podle současného trestního zákoníku zák. č. 40/2009 Sb., ve znění

pozdějších právních předpisů. V samostatných kapitolách se budu věnovat jednotlivým

skutkovým podstatám, které jsou spojeny se zneužíváním a jiným nakládáním s návykovými,

resp. omamnými a psychotropními látkami. Vzhledem ke skutečnosti, že se zneužíváním

návykových látek souvisí široký okruh trestný činů, které není možno v této práci jednotlivě

rozebrat, budu se věnovat pouze těm, které dle mého názoru nejvíce souvisí s touto
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problematikou a to trestným činům ohrožení pod vlivem návykové látky a trestnému činu

opilství, kdy popis těchto skutkových podstat bude tvořit závěrečnou kapitolu této práce.

Cílem této mé práce je věnovat se aktuálním právním otázkám souvisejícím s problematikou

návykových látek a kriticky zhodnotit právní úpravu ve světle historie právní úpravy a

současné judikatury.
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1. Definice drog a drogové závislosti

V odborné literatuře můžeme najít definice drog jako jakoukoli přírodní či syntetickou

látku, která po aplikaci do živého organismu mění jednu nebo více psychických či tělesných

funkcí a její opakované požití vede (může vézt) ke vzniku návyku. Toxikomanii neboli

drogovou závislost je možno označit jako stav, kdy osoba zneužívající tyto návykové látky si

vytvořila na tuto látku vazbu, přestala být vůči ní svobodná a droga se stala trvalou a

neoddělitelnou součástí jejího života.

1.1 Definice toxikomanie

Definice toxikomanie byla přijala již v roce 1950 Světovou zdravotnickou organizací

(WHO): „Toxikomanie je stav periodické nebo chronické intoxikace (tj. otravy, vnikání

jedovaté látky do organismu), který škodí jedinci i společnosti a je vyvoláván opakovaným

užíváním drogy (přírodní či syntetické), což zahrnuje:

1. přemáhající přání či potřebu pokračovat v užívání drogy a získávat ji jakýmikoli

prostředky,

2. tendenci zvyšovat dávky,

3. psychickou (psychologickou) a někdy i fyzickou závislost na účincích drog.1

V roce 1983 byla ze straně WHO tato definice rozšířena o charakteristické znaky

toxikomanie:

1. psychická (psychologická) závislost,

2. fyzická (somatická) závislost projevující se abstinenčním syndromem, tedy příznakem

vyskytujícím se při přerušení aplikace drogy,

3. zvýšená schopnost organismu vzdorovat účinkům drog,

4. nutkavá potřeba opatřit si drogu bez ohledu na prostředky nebo důsledky jejího

získávání

1 Vantuch, Pavel. Drogy a kriminalita. Brno: Univerzita J.E. Purkyně v Brně – právnická fakulta, 1990. 11 s.
ISBN80-210-0169-0
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1.2 Rozdělení drog

Kritéria rozdělení drog jsou různá, např. podle jejich původu na přírodní a syntetické,

podle skupenství na pevné, plynné a kapalné. Podle vztahu a postoji společnosti k návykové

látce je možno rozdělit drogy legální, tzn. společensky tolerované a nelegální, které

společnost netoleruje. Rozdělení drog na měkké a tvrdé představuje míru rizika a nebezpečí

související se zneužíváním návykových látek jak pro jedince, tak pro společnost.

Nejtypičtějším rozdělení drog, které je dle mého názoru také všeobecně respektováno

a známo je následující:

- alkohol,

- těkavé látky,

- tlumivé látky,

- opiáty,

- halucinogeny,

- stimulační drogy,

- konopí a jeho produkty

1.3 Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

V následujících kapitolách se budu podrobně věnovat jednotlivým skutkovým

podstatám souvisejícím se zneužíváním návykových látek, ale v tomto obecném úvodu je

z mého pohledu nutno definovat trestnou činnost související se zneužíváním návykových

látek, neboť toto protiprávní jednání představuje široké spektrum specifické trestné činnosti.

Dříve než se však budu zabývat jednotlivý skupinami deliktů souvisejících

s problematikou zneužívání psychotropních/omamných látek, budu se nejdříve věnovat

výkladu pojmu návyková látka. Slovo návyková látka totiž nevystihuje v plném rozsahu to, co

máme skutečně na mysli, hovoříme-li v obecné mluvě např. o obchodování s návykovými

látkami. Výše uvedené plyne ze skutečnosti, že ne všechny psychotropní/omamné látky musí

býti nutně návykové (přestože všechny dokáží ovlivnit centrální nervovou soustavu a mnoho

z nich skutečně návykových je). Nicméně v českém právním řádu se však s rozlišením
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psychotropních/omamných látek na látky návykové a látky nenávykové nesetkáváme, naopak

se v něm setkáváme pouze s termínem „návyková látka“, který je zde nesprávně užíván pro

celou skupinu omamných látek, a to bez ohledu na jejich návykovost (stejně tak jako je tomu

někdy v obecné mluvě). Jako příklad nám může posloužit MDMA (neboli extáze), v tomto

případě se sice jedná o omamnou látku, nikoli však o látku návykovou (prakticky žádná

psychická či fyzická závislost na této látce nebyla sledována), obdobně je tomu i s

halucinogeny např. LSD.

V § 130 zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník se uvádí: „Návykovou látkou se rozumí

alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“

Termín návyková látka tedy v trestním zákoníku slouží jako určitá legislativní zkratka pro

poměrně širokou skupinu látek nepříznivě ovlivňujících psychiku člověka, jeho vůli nebo

chování, a to bez ohledu na jejich návykovost. Z výše uvedených důvodů lze míti právě vůči

užití termínu „návyková látka“ trestním zákoníkem značné výhrady ve směru vhodnosti jeho

užití a výstižnosti.

Pojem návyková látka však užívá i zákon 167/1998 Sb., zákon o návykových látkách a

o změně některých dalších zákonů. Návykovými látkami se dle výše uvedeného zákona

rozumí: „omamné látky a psychotropní látky uvedené v přílohách č. 1 až 7 nařízení vlády o

seznamu návykových látek“. Pojem návyková látka je zde tedy opět užit poměrně nepřesně,

když uvedené přílohy obsahují ve svém výčtu i látky, které návykovými nejsou. Navíc je

v souvislosti s výše uvedeným nutné dodat, že rozsah omamných látek, které zákon o

návykových látkách pod pojem návyková látka řadí, neodpovídá rozsahu omamných látek,

které za návykové označuje trestní zákoník - trestní zákoník to, co je „návyková látka“ stanoví

pouze demonstrativně, zatímco zákon o návykových látkách hovoří taxativním způsobem

(jedná se pouze o látky uvedené v přílohách nařízení vlády o seznamu návykových látek).


[…]

31/2007)

Závěr

V úvodu této práce jsem si kladl za cíl popsat aktuální otázky trestné činnosti související se

zneužíváním návykových látek, právní úpravu z hlediska historického vývoje na území

českých zemí, území Československa a následně samostatné České republiky. Tato práce je

rozdělena do devíti kapitol, přičemž stěžejní část této práce je tvořena popisem jednotlivých

skutkových podstat dle ust. §§ 283 – 287 tr. zákoníku. Závěrečná kapitola je pak tvořena

popisem dalších skutkových podstat, které se zneužíváním návykových látek z pohledu autora

této práce nejvíce souvisí.

Zneužívání návykových látek, ať již alkoholu nebo omamných a psychotropních látek

je stále aktuálním tématem, kdy právní úprava pouze reaguje na vývoj v této oblasti a to jak

z hlediska pachatelů trestné činnosti, tak z hlediska mezinárodních smluv zejména

v souvislosti s členstvím České republiky v Evropské unii.

Drogová kriminalita prodělává v současné době velký „boom“. Nejvíce se s drogovou

kriminalitou setkáváme ve velkých městech (např. Praha, Ostrava). Co se týče oblastí

rozšíření těch nejznámějších drog, tak je možné konstatovat, že s výrobou a užíváním

pervitinu se setkáváme zejména na sídlištích, a to hlavně mezi lidmi z nižších vrstev

společnosti, kterým chybí sociální zázemí – takových lidí bohužel v současné době stále

přibývá. Pokud jde o výrobu marihuany, můžeme na pěstírnu konopí narazit prakticky kdekoli

– konopí tak může být pěstováno i v upravených domečcích v centru města, které nemusí

vzbuzovat sebemenší podezření. V této souvislosti stojí za zmínku to, že v současné době se

na výrobu marihuany v průmyslovém měřítku stále častěji specializují osoby vietnamské

národnosti. Co se týče heroinu a kokainu, tak ten je na naše území velmi často pašován ze

zahraničí, a to prostřednictvím kurýrů (Švýcarsko, Polsko) – jedná se tedy často o

organizovanou trestnou činnost s těmito drogami.

Jsem toho názoru, že aktuální trestní zákoník na výše uvedený vývoj v oblasti drogové

kriminality reaguje poměrně dobře, když skutkové podstaty, které byly v této práci detailně

rozebrány, poskytují velmi široký a poměrně ucelený komplexní rámec pro postihování téměř

všech jednání, kterých se mohou pachatelé na tomto poli dopustit.

Při zpracovávání této diplomové práce jsem čerpal z rozsáhlé literatury věnující se

dané problematice, z aktuálního znění zákonných textů a z judikatury Nejvyššího soudu,

kterou jsem se snažil podpořit své závěry.

Dle mého názoru se dá ve velice krátkém časovém horizontu očekávat vývoj na poli

této problematiky, který bude souviset se snahou legalizace konopí pro využívání k léčebným

účelům. V této souvislosti si dovolím zmínit, že jistá legalizace užívání jakýchkoli

návykových látek může vést ke snahám a tendencím legalizovat toto užívání, prodej a

distribuci i na další úrovně, což z mého pohledu není žádoucí. Zákonodárce by měl pamatovat

na to, že omamné a psychotropní látky bez ohledu na to, zda se jedná o tzv. měkké či tvrdé

drogy, jsou velice nebezpečné a ústupky na tomto poli mohou z hlediska trestněprávního

přinésti spíše více škod než užitku.

V této shora nastíněné souvislosti se tedy dá očekávat další vývoj na poli trestního

práva, přičemž vždy by měl být brán zřetel na škodlivý vliv těchto látek na lidský organismus,

ať už jde o fyzickou stránku člověka či jeho psychiku.

Resumé

This diploma thesis is divided into nine chapters. The introductory chapters are focused

mainly on currently highly discussed issues concerning criminal acts connected with drug

abuse and historical roots and development of contemporary Czech legal regulation. The main

part of this diploma thesis consists of the description of every single crime regulated by

sections 283-287 of Act No. 40/2009, Criminal Code. The last chapter of this diploma thesis

afterwards presents the description of the other crimes which are according to the author the

most drug abuse related.

Drug abuse, it doesn´t matter whether the drug is alcohol or other narcotic or psychotropic

substance, is these days steadily very actual topic (or rather a problem). Legal regulation is

forced nowadays to react quickly to the devoloping criminal methods and to the developing

international co-operation within the European Union. Drug criminality booms at present. The

most frequently we can see drug criminality in the big towns as Prague or Ostrava. If we

should name the main regions, where we can encounter abuse of the most popular drugs, we

could name the suburbs – for the pervitin, this areas are full of people without social

background – the pity is that the number of these people still increases. As for the production

of marihuana, we can encounter the growing stations everywhere – the hemp can be grown as

well in the neat houses in the centre of the city (without any suspicion). In this context we

should mention that it is a matter of fact, that nowadays we see the rising number of

Vietnamese perpetrators. And lastly the heroin and cocain is smuggled into the Czech

Republic from foreign countries as Switzerland or Poland – in these cases the smuggling is

usually part of organized criminality.

In my opinion the current Criminal Code responds to the evolution of drug criminality

mentioned above relatively well. We can conclude from the wide range of facts of cases

(crimes) that it completly covers almost every criminal act which can be commited in

connection with drug abuse.

The author created this diploma thesis after reading over the extensive amout of related

literature, actual versions of legal texts and actual judgements of the Supreme Court – these

materials then created the necessary base for the conclusions expressed by this thesis.

In conclusion I would like to express my persuasion that we can anticipate the effort to

legalize cultivation of hemp for medical purposes. The legilator however shouldn´t be in my

opinion overly benevolent – he should always bear in mind that drugs are dangerous (it makes

no difference if it concerns soft or hard drugs). Any concession on this field could cause more

harm than benefit.
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