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Hodnocení diplomové práce

Jana Mořkovského

„Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek“

Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, devíti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je přiměřený

zvolenému tématu práce. Vnější úprava práce je dobrá. Diplomová práce splňuje

formální náležitosti na ni kladené.

Autor si za téma své diplomové práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak

současně dosti náročnou, vyvolávající neustále v odborné i laické veřejnosti nejasnosti

a diskuse. Z tohoto hlediska je zpracování tématu aktuální a přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje cíl a zaměření své práce, se

na podkladě zpracované odborné literatury nejprve v nezbytném rozsahu věnuje

vymezení základních pojmů a dále pak vývoji právní úpravy drogové problematiky,

kde zdařile postihuje základní mezníky legislativního vývoje na našem území.

Jádrem diplomové práce jsou navazující kapitoly, zabývajíc se nejprve právní

regulací návykových látek v obecné rovině a poté analýzou jednotlivých trestných

činů, zpravidla označovaných jako tzv. „drogové trestné činy“. Správně autor postřehl

určitou nejednotnost v pojetí institutu návykové látky v trestním zákoníku (§ 130) a

v zákonu o návykových látkách (zák. č. 167/1998 Sb.), a tedy i jisté výhrady, které lze

proti tomuto pojmu vznášet. Rozbor zákonných znaků jednotlivých trestných činů je

prováděn na podkladě zpracované základní odborné literatury a relevantní judikatury.

Autor v této souvislosti vymezuje některé základní pojmy a instituty a opíraje se o

zpracovanou literaturu komentuje platnou právní úpravu. Všímá si záslužně rovněž

problematičnosti zákonného znaku „množství větší než malé“, a to jak z pohledu

trestněpolitického (tj. nakolik je potřebný postih držení konzumního množství drogy),

tak i z pohledu legislativního vymezení tohoto znaku.

V závěru své práce autor shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování své práce

dospěl a s výhradami vyjadřuje svůj vlastní názor na tendence po legalizaci konopných

látek.
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 Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Autor

prokázal, že se v patřičném rozsahu seznámil s právní úpravou zkoumané

problematiky, s relevantní judikaturou a s dosavadním zpracováním v odborné

literatuře. Po formální i po obsahové stránce splňuje předložená diplomová práce

požadavky na ni kladené a je tedy způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autor mohl podrobněji vyjádřit k vývoji

normativního vymezení znaku „množství větší než malé“ za účinnosti trestního zákona

z roku 1961 i za účinnosti trestního zákoníku z roku 2009.

Předběžná klasifikace: dobře

V Praze dne 8.9.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce